



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΑΑΔΕ

Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων

0006711935

ΑΔΑ: 6ΥΤΔ46ΜΠ3Ζ-ΤΧ9

**ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ, ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ
ΠΛΗΡΩΜΩΝ (ΓΔΕΛΕΠ)**

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ (ΔΤΕ)

**ΤΜΗΜΑ Β' - ΑΙΡΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ, ΠΟΛΥΠΛΗΣ
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΤΑΑ ΕΝΤΟΣ ΟΣΔΕ**

Ταχ. Δ/ση : Δομοκού 5
Ταχ. Κώδικας : 10445 ΑΘΗΝΑ
Τηλέφωνο : 2108802000
Url : <http://opekepe.gr>

ΠΡΟΣ:

**ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ,
ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΩΝ (ΓΔΕΛΕΠ)**

**ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ
ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ**

(μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων

- Γεν. Δ/ση Αγροτικής Ανάπτυξης

- Γεν. Δ/ση Γεωργίας

- Γεν. Δ/ση Κτηνιατρικής

2. Περιφέρειες

- Γεν. Δ/σεις Περιφερειακής Αγροτικής

Οικονομίας & Κτηνιατρικής

**3. Δασαρχεία & Διευθύνσεις Δασών άνευ
Δασαρχείων**

4. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος

- Δ/ση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων

Εμπρησμού

Λάρνακος 18 Περιστέρι 12135

**2^η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟΥ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΑΙΡΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ**

Σύμφωνα με τις διατάξεις:

1. Του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου» (L 347/549 της 17.12.20130)

2. Του Καν. (ΕΕ) 640/2014 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση» (L181/48 της 20.06.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

3. Του Καν. (ΕΕ) 809/2014 της Επιτροπής «για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση» (L227/69 της 31.07.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

4. Του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013
5. Του Καν. (ΕΕ) 2021/2116 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013
6. Του Καν. (ΕΕ) 2022/1172 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα
7. Του Καν. (ΕΕ) 2022/1317 της Επιτροπής της 27ης Ιουλίου 2022 σχετικά με τις παρεκκλίσεις από τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής αιτήσεων 2023 (L 199/1)
8. Του Καν. (ΕΕ) 2022/126 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)
9. Του Καν. (ΕΕ) 2024/1468 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 2021/2116 όσον αφορά τα πρότυπα για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση, τα προγράμματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων, τις τροποποιήσεις των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ, την επανεξέταση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και τις εξαιρέσεις από τους ελέγχους και τις κυρώσεις
10. Της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final /21-11-2022 Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής, για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης
11. Της υπ' αριθ. 1313/178948 Υ.Α. Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κανονισμούς, όπως ισχύει .
12. Την υπ' αριθ. 333093 ΦΕΚ (Β' 6463) τροποποίηση της 1313/178948 Υ.Α.

Η υπ' αριθ., 72826/15-11-2024 εγκύκλιος του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με τίτλο «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΙΡΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ» τροποποιείται ως εξής:

1. Το κεφάλαιο 2. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ αντικαθίσταται ως εξής:

α. Για τις εκμεταλλεύσεις στις οποίες διατηρούνται ζώα, οι Περιφερειακές Υπηρεσίες (Π.Υ. εφεξής) του Οργανισμού Πληρωμών. απευθύνουν έγγραφο προς τις Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα, με το οποίο ζητούν την κοινοποίηση της διαπίστωσης παραβάσεων των απαιτήσεων που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους κατά την ετήσια περίοδο που καλύπτει ο έλεγχος της αιρεσιμότητας. Κατ' εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 13 της Υ.Α. 1313/178948/09.06.2023, οι Κτηνιατρικές Υπηρεσίες κοινοποιούν στις αρμόδιες Π.Υ. του Οργανισμού Πληρωμών κάθε απαιτούμενη πληροφορία σχετικά με μη συμμόρφωση των γεωργών που εδρεύουν στην περιοχή αρμοδιότητάς τους και διαθέτουν κτηνοτροφική εκμετάλλευση, περιλαμβανομένων των σχετικών εργαστηριακών αποτελεσμάτων που ενδεχομένως διαθέτουν, καθώς και την αξιολόγηση της συμμόρφωσης ως προς τη μονιμότητα, τη σοβαρότητα, την έκταση και την ενδεχόμενη τέλεση από πρόθεση.

β. Οι αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο των υπολειμμάτων των φυτοφαρμάκων και των κτηνιατρικών φαρμάκων, υποχρεούνται να κοινοποιούν στον Οργανισμό Πληρωμών το ετήσιο πρόγραμμα ελέγχου των υπολειμμάτων, τους γεωργούς που ελέγχθηκαν και τις παραβάσεις που διαπιστώθηκαν ανά γεωργό, με αναφορά στον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου των αντίστοιχων γεωργών. Ο Οργανισμός Πληρωμών λαμβάνει υπόψη τα αποτελέσματα των ελέγχων των αρμοδίων υπηρεσιών για να αποδοθούν κυρώσεις αιρεσιμότητας στους παραβάτες γεωργούς.

γ. Κατ' εφαρμογή του Καν. (ΕΕ) 2115/2021 και της Υ.Α. 1313/178948/09.06.2023, οι ΓΟΕΒ – ΤΟΕΒ (εφεξής ΟΕΒ) έχουν πρόσβαση σε διαδικτυακή εφαρμογή, στην οποία μπορούν να καταχωρούν ετησίως τα στοιχεία έως 20 μελών τους, κατά προτεραιότητα αυτών με τις μεγαλύτερες οφειλές. Σε αυτούς τους γεωργούς που δεν ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους έναντι των ΟΕΒ, των οποίων τους υδατικούς πόρους χρησιμοποιούν για την άρδευση των αγροτεμαχίων τους, επιβάλλονται κυρώσεις Αιρεσιμότητας για μη τήρηση των διαδικασιών έγκρισης χρήσης υδάτων για άρδευση. Η προθεσμία καταχώρησης από τους ΟΕΒ στην εφαρμογή λήγει στις 31 Δεκεμβρίου εκάστου ημερολογιακού έτους ενίσχυσης. Ειδικά και κατ' εξαίρεση για το έτος ενιαίας ενίσχυσης 2025 οι ημερομηνίες καταχώρησης είναι από 16/2/2026 έως 10/3/2026. Οι ΟΕΒ καταχωρούν υποχρεωτικά τον ΑΦΜ του καταγγελλόμενου γεωργού, το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του και προαιρετικά την ταχυδρομική του διεύθυνση και τον τηλεφωνικό αριθμό του. Στη συνέχεια, δημιουργούνται μέσω της εφαρμογής επιστολές προς τους καταγγελλόμενους γεωργούς ανά ΠΥ, εφ' όσον αυτοί έχουν υποβάλει Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης κατά το τρέχον έτος και υπόκεινται σε διοικητικό έλεγχο εφαρμογής της Αιρεσιμότητας. Οι εν λόγω επιστολές κοινοποιούνται στο γεωργό με κάθε πρόσφορο μέσο.

Μέσω των επιστολών, οι οποίες ακολουθούν το συνημμένο υπόδειγμα, τίθεται προθεσμία προσκόμισης από τους γεωργούς στην αρμόδια ΠΥ, πρόσφατης βεβαίωσης του καταγγέλλοντος ΟΕΒ, ότι ο ελεγχόμενος ανταποκρίθηκε στις υποχρεώσεις του και συμμορφώνεται με τον κανονισμό λειτουργίας του ΟΕΒ. Η προθεσμία υποβολής των βεβαιώσεων λήγει την 31^η Ιανουαρίου του επόμενου έτους. Εφ' όσον προσκομισθεί η εν λόγω βεβαίωση εντός της προθεσμίας, οι ΠΥ σημειώνουν το πεδίο «συμμόρφωση», καταχωρώντας τον αριθμό πρωτοκόλλου και την ημερομηνία της βεβαίωσης στο αντίστοιχο πεδίο. Δίνεται η δυνατότητα και στους ΟΕΒ σύμφωνα με τα ανωτέρω, να ενημερώσουν οι ίδιοι την εφαρμογή με τους συμμορφούμενους γεωργούς που θα εξοφλήσουν την οφειλή τους μέχρι τις 31^η Ιανουαρίου.

Ειδικά και κατ' εξαίρεση για το έτος ενιαίας ενίσχυσης 2025 η καταληκτική ημερομηνία υποβολής βεβαιώσεων συμμόρφωσης είναι η 31^η Μαρτίου 2026.

Το αρχικό ποσοστό μείωσης για τη μη τήρηση των διαδικασιών έγκρισης χρήσης υδάτων για άρδευση, ορίζεται σε 3%, σύμφωνα με το υπ' αριθ. 262389/26.4.2010 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ.

Σε περίπτωση υποβολής ένστασης από τον ελεγχόμενο γεωργό κατά της αναφοράς περί μη συμμόρφωσης από τον ΟΕΒ - ΤΟΕΒ, ακολουθείτε η διαδικασία όπως περιγράφεται στο υποκεφάλαιο 7.1 Ενστάσεις.

2. Στο κεφάλαιο 4 με τίτλο ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΕΠΙΤΟΠΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ, στην ενότητα με τίτλο Ι. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1: ΣΗΜΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ «ΚΛΙΜΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ», στην υποενότητα με τίτλο α. Κλιματική αλλαγή:

Α. στο σημείο ii. Προστασία των υδροτόπων και των τυφώνων - ΚΓΠΚ 2 το σημείο ελέγχου G-2.6 αντικαθίσταται ως εξής:

4. (G-2.6) Για τα αγροτεμάχια που βρίσκονται εντός της καθορισμένης έκτασης του τυφώνα των Τεναγών Φιλίππων, όπως αυτή απεικονίζεται στο Σύστημα Αναγνώρισης Αγροτεμαχίων (Σ.Α.Α.) του Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου (Ο.Σ.Δ.Ε.), ελέγχεται αν:

- α) έχει γίνει άροση σε βάθος μεγαλύτερο των 30 εκατοστών.
- β) έχει γίνει χρήση μη γεωργικών μηχανημάτων, όπως εκσκαφείς, ισοπεδωτές και άλλα δομικά μηχανήματα.
- γ) έχει διενεργηθεί απόληψη εδάφους εντός των ορίων του τυφώνα για οποιοδήποτε σκοπό. Η διαπίστωση μη συμμόρφωσης επισημαίνεται ως εκ προθέσεως.

Όλες οι ανωτέρω μη συμμορφώσεις όταν διαπιστώνονται χαρακτηρίζονται ως προς την επιβολή κύρωσης σύμφωνα με τον πίνακα αξιολόγησης παραβάσεων στο σημείο G-2.6 «Μη τήρηση των ορθών γεωργικών πρακτικών σε τυφώνες»

Επισημαίνεται ότι, σε κάθε περίπτωση εντός της έκτασης των τυφώνων απαγορεύεται η καύση της καλαμιάς όπως περιγράφεται στο σημείο iii. Διαχείριση υπολειμμάτων καλλιεργειών – ΚΓΠΚ 3.

Β. στο σημείο iii. Διαχείριση υπολειμμάτων καλλιεργειών – ΚΓΠΚ 3, στο σημείο ελέγχου G-3.1 η παράγραφος «Απαγορεύεται ... η καύση της καλαμιάς» αντικαθίσταται ως εξής: Απαγορεύεται η καύση υπολειμμάτων των αροτραίων καλλιεργειών (καλαμιά, κ.ά.) σε

οποιαδήποτε περίπτωση. Εξαιρέση αποτελεί η περίπτωση στην οποία ο γεωργός προβαίνει σε καύση της για λόγους φυτοπροστασίας με άδεια από την αρμόδια Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) και τη σύμφωνη γνώμη της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. Οι λόγοι φυτοπροστασίας προσδιορίζονται στη έγγραφη άδεια της ΔΑΟΚ, και λογίζονται ως εξαιρετική περίπτωση.

Στην παραπάνω εξαιρέση δεν συμπεριλαμβάνονται οι περιοχές του Δικτύου NATURA 2000 και η οριοθετημένη περιοχή του τυρφώνα των Τεναγών Φιλίππων όπου σε κάθε περίπτωση απαγορεύεται η καύση της καλαμιάς. Σε τυχόν διαπίστωση καύσης στην περιοχή του τυρφώνα, η παράβαση λογίζεται εκ προθέσεως.

3. Στο κεφάλαιο 4 με τίτλο ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΕΠΙΤΟΠΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ, στην ενότητα με τίτλο Ι. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1: ΣΗΜΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ «ΚΛΙΜΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ», στην υποενότητα με τίτλο γ. Έδαφος (προστασία και ποιότητα):

Α. στο σημείο i. Ελάχιστη διαχείριση - ΚΓΠΚ 5 το σημείο ελέγχου G-5.3 αντικαθίσταται ως εξής:

G-5.3. Σε αγροτεμάχια με κλίση **μεγαλύτερη του 15%** ελέγχεται αν έγινε άροση από τις 15/11 του προηγούμενου ημερολογιακού έτους έως και τις 15/03 του έτους υποβολής της ΕΑΕ.

Αν ο παραγωγός αποδείξει ότι η άροση καθυστέρησε έως 15 ημέρες μετά την έναρξη του ως άνω διαστήματος λόγω της επικράτησης αντίξων κλιματικών συνθήκων τότε αίρεται η μη συμμόρφωση.

Σε αγροτεμάχια με κλίση μεγαλύτερη από 6%, ελέγχεται αν η άρδευση έχει γίνει με κατάκλυση, και σε περίπτωση μη συμμόρφωσης σημειώνεται η παράβαση.

4. Στο κεφάλαιο 4 με τίτλο ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΕΠΙΤΟΠΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ, στην ενότητα με τίτλο Ι. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1: ΣΗΜΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ «ΚΛΙΜΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ», στην υποενότητα με τίτλο δ. Βιοποικιλότητα και τοπίο (προστασία και ποιότητα), στο σημείο iii. Διατήρηση μη παραγωγικών στοιχείων και περιοχών για τη βελτίωση της βιοποικιλότητας - ΚΓΠΚ 8, στο σημείο ελέγχου **G-8.1.** Διατήρηση χαρακτηριστικών του τοπίου, η πρώτη παράγραφος αντικαθίσταται ως εξής:

Ελέγχεται η διατήρηση χαρακτηριστικών του τοπίου όπως: αναβαθμίδες, θαμνοστοιχίες, μεμονωμένα δένδρα ή συστάδες δέντρων, δενδροστοιχίες και η φυσική βλάστηση στον υπόροφο αυτών, μικρές λίμνες, μικροί υγρότοποι, πέτρινοι τοίχοι / ξερολιθιές, ζώνες ανάσχεσης, πολιτισμικά χαρακτηριστικά που βρίσκονται εντός των αγροτεμαχίων ή και στο περιθώριο αυτών, ρέματα, τάφρους και εκτάσεις σε αγρανάπαυση. Για τον έλεγχο τους χρησιμοποιούνται θεματικά επίπεδα (layer) καθώς και βοηθητικό υλικό από σχετικές εφαρμογές (google earth) ή άλλα πρόσφορα εποπτικά μέσα ώστε να υπάρχει απεικόνιση της χρονικής περιόδου και σύγκριση τους. Σε περίπτωση παράβασης εκτυπώνεται το απόσπασμα του ορθοφωτοχάρτη όπου επισημαίνεται το σημειακό δεδομένο (συντεταγμένες χ, ψ) καθώς και όποιο άλλο βοηθητικό υλικό, τα οποία διατηρούνται στο φάκελο του γεωργού.

5. Στο κεφάλαιο 5 με τίτλο ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ, ο πρώτος πίνακας με τίτλο Ι. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1, αντικαθίσταται ως εξής:

Ι. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1

Παραβάσεις ανά απαίτηση/πρότυπο		Μονιμότητα		Σοβαρότητα			Έκταση		
Σημεία ελέγχου	Περιγραφή	Ναι	Όχι	Μικρή (Λίγη)	Μέτρια	Μεγάλη (Πολύ)	Χωρίς αποτέλεσμα	Εντός εκμετάλλευσης	Εκτός εκμετάλλευσης
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ - ΚΙΤΙΚ 1 (Σημείο Ελέγχου G-1.1)									
G-1.1	Μη επαναφορά εκ νέου των βοσκοτόπων	N				Π		Όταν είναι μοναδικός χρήστης του βοσκότοπου	Όταν χρησιμοποιείται κοινόχρηστος βοσκότοπος
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ ΚΑΙ ΤΥΡΦΩΝΩΝ - ΚΙΤΙΚ 2 (Σημεία Ελέγχου G-2.1 έως G-2.6)									
Απατήσεις σε όλους τους υγροτόπους									
G-2.1	Καλλιέργεια σε απόσταση < 1 μ. από υδάτινους όγκους σε όλους τους υγροτόπους		O			Π			ΕΚΤΟΣ
Μικροί νησιωτικοί υγρότοποι									
G-2.2	Εκχέρωση της φυσικής βλάστησης		O		M			Όταν περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Όταν επεκτείνεται και σε αγροτεμάχια εκτός εκμετάλλευσης
G-2.3	Διαπίστωση μη τήρησης της οικολογικής διαχείρισης (αποξήρανση, επιχωμάτωση, επέκταση καλλιεργειών, βόσκηση κλπ.)	Όταν επεκτείνεται και σε αγροτεμάχια εκτός εκμετάλλευσης	Όταν περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης		Όταν περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Όταν επεκτείνεται και σε αγροτεμάχια εκτός εκμετάλλευσης		Όταν περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Όταν επεκτείνεται και σε αγροτεμάχια εκτός εκμετάλλευσης
G-2.4	Αλλοίωση του τοπίου και αλλαγή υδρολογικού καθεστώτος (π.χ. γεώτρηση)	N				Π			ΕΚΤΟΣ
Υγρότοποι σε περιοχές NATURA 2000									
G-2.5	Μη τήρηση Σχεδίων Διαχείρισης σε περιοχές NATURA 2000		O			Π		ΕΝΤΟΣ	
Τυρφώνες									
G-2.6	Μη τήρηση των ορθών γεωργικών πρακτικών σε τυρφώνες	N				Π		Όταν πρόκειται για άροση σε βάθος μεγαλύτερο των 30 εκατοστών	Στην απόληψη εδάφους και στη χρήση μη γεωργικών μηχανημάτων

Παραβάσεις ανά απαίτηση/πρότυπο		Μονιμότητα		Σοβαρότητα			Έκταση		
Σημεία ελέγχου	Περιγραφή	Ναι	Όχι	Μικρή (Λίγη)	Μέτρια	Μεγάλη (Πολύ)	Χωρίς αποτέλεσμα	Εντός εκμετάλλευσης	Εκτός εκμετάλλευσης
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΠΟΛΕΙΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ - ΚΓΠΚ 3 (Σημείο Ελέγχου G-3.1)									
G-3.1	Μη ορθή διαχείριση υπολειμμάτων αρόσιμων καλλιεργειών	Εφ' όσον το αγροτεμάχιο βρίσκεται σε περιοχή Natura ή οριοθετημένο Τυρφώνα	Εφ' όσον το αγροτεμάχιο δε βρίσκεται σε περιοχή Natura ή οριοθετημένο Τυρφώνα			Π		Περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης και αυτά δε βρίσκονται σε περιοχή Natura ή οριοθετημένο Τυρφώνα	Εφόσον προκαλέσει πυρκαγιά μετά από καύση ή εφ' όσον τα αγροτεμάχια βρίσκονται σε περιοχή Natura. ή οριοθετημένο Τυρφώνα
ΝΙΤΡΟΥΠΙΑΝΣΗ ΚΑΔ 2 (Σημεία Ελέγχου S-2.1 έως S-2.11)									
Απατήσεις σε ολόκληρη την Επικράτεια									
S-2.1	Απευθείας ρύπανση επιφανειακών ή υπόγειων υδάτων με αζωτούχα λιπάσματα ή κτηνοτροφικά απόβλητα	N				Π			ΕΚΤΟΣ
S-2.2	Μη τήρηση ελάχιστων αποστάσεων από επιφανειακά νερά για την εφαρμογή κτηνοτροφικών αποβλήτων	N			M				ΕΚΤΟΣ
S-2.3	Χρήση υγρών λιπασμάτων ή κτηνοτροφικών αποβλήτων σε υγρή μορφή σε εκτάσεις με κλίση > 8%		O			Π			ΕΚΤΟΣ
S-2.4	Εφαρμογή αζωτούχων λιπασμάτων ή κτηνοτροφικών αποβλήτων σε απόσταση < 50 μ. από υδροληψίες υπόγειου νερού προοριζόμενου για ανθρώπινη κατανάλωση	N				Π			ΕΚΤΟΣ
S-2.5	Εφαρμογή αζωτούχων λιπασμάτων ή κτηνοτροφικών αποβλήτων σε απόσταση <5μ. από οποιαδήποτε άλλη υδροληψία υπόγειου νερού	N			M				ΕΚΤΟΣ
S-2.6	Εφαρμογή αζωτούχων λιπασμάτων ή κτηνοτροφικών αποβλήτων (υγρών ή στερεών) σε ακατέργαστες εκτάσεις που δεν καλύπτονται από βλάστηση οποιασδήποτε μορφής, φυτοφράκτες ή γειτονικά κτήματα	N				Π			ΕΚΤΟΣ

Παραβάσεις ανά απαίτηση/πρότυπο		Μονιμότητα		Σοβαρότητα			Έκταση		
Σημεία ελέγχου	Περιγραφή	Ναι	Όχι	Μικρή (Λίγη)	Μέτρια	Μεγάλη (Πολύ)	Χωρίς αποτέλεσμα	Εντός εκμετάλλευσης	Εκτός εκμετάλλευσης
S-2.7	Λίπανση πριν από βροχή ή με ισχυρό αέρα ή σε επιφάνειες καλυμμένες με νερό / χιόνι / πάγο		Ο	Λ				Εφ' όσον ο κίνδυνος ρύπανσης περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Εφ' όσον προκύπτει κίνδυνος ρύπανσης του υδροφόρου ορίζοντα, γειτονικών αγροτεμαχίων ή παραγόμενων προϊόντων.
S-2.8	Μη τήρηση ανώτατου ορίου προσθήκης αζώτου (250 kg/ha) από κτην. απόβλητα στο έδαφος		Ο		Μ				ΕΚΤΟΣ
S-2.9	Μη ορθή αποθήκευση στερεών και υγρών κτηνοτροφικών αποβλήτων		Ο		Μ				ΕΚΤΟΣ
Ευπρόσβλητες Ζώνες									
S-2.10	Μη τήρηση προγραμμάτων δράσης κατά της νιτρορύπανσης εντός ευπρόσβλητων ζωνών (ε/ζ)		Ο			Π			ΕΚΤΟΣ
S-2.11	Μη τήρηση ανώτατου ορίου προσθήκης αζώτου σε ε/ζ (170 kg/ha) από κτην. απόβλητα στο έδαφος		Ο		Μ				ΕΚΤΟΣ
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΖΩΝΩΝ ΑΝΑΣΧΕΣΗΣ - ΚΓΠΚ 4 (Σημεία Ελέγχου G-4.1)									
G-4.1	Χρήση λιπασμάτων, κτηνοτροφικών αποβλήτων ή/και φυτοπροστατευτικών σε απόσταση < 3μ (ή 6μ σε >8% κλίση) από επιφανειακά νερά	Ν				Π			ΕΚΤΟΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΚΑΔ 1 (Σημεία Ελέγχου S-1.1 έως S-1.4)									
Έγκριση χρήσης υδάτων									
S-1.1	Μη τήρηση των διαδικασιών έγκρισης για τη χρήση των υδάτων για άρδευση	Παράνομη υδροληψία	Μη ύπαρξη βεβαίωσης Ο.Ε.Β.		Μη ύπαρξη βεβαίωσης Ο.Ε.Β.	Παράνομη υδροληψία	Μη ύπαρξη βεβαίωσης Ο.Ε.Β.	Παράνομη υδροληψία	
Προστασία υπογείων υδάτων									
S-1.2	Μη τήρηση όρων εφαρμογής λιπασμάτων, εδαφοβελτιωτικών, φυτοπροστατευτικών προϊόντων		Ο			Π		ΕΝΤΟΣ	
S-1.3	Έκπλυση ψεκαστικών σε απόσταση < 30 m από γεώτρηση, τάφρο ή υδατοσυλλογή	Ν				Π			ΕΚΤΟΣ

Παραβάσεις ανά απαίτηση/πρότυπο		Μονιμότητα		Σοβαρότητα			Έκταση		
Σημεία ελέγχου	Περιγραφή	Ναι	Όχι	Μικρή (Λίγη)	Μέτρια	Μεγάλη (Πολύ)	Χωρίς αποτέλεσμα	Εντός εκμετάλλευσης	Εκτός εκμετάλλευσης
S-1.4	Καθαρισμός βλάστησης αρδευτικών δικτύων με ακατάλληλα σκευάσματα ή χωρίς έγκριση	N				Π			ΕΚΤΟΣ
ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΔΑΦΟΥΣ - ΚΓΠΚ 5 (Σημεία Ελέγχου G-5.1 έως G-5.4)									
G-5.1	Μη άροση κατά τις ισοϋψείς ή διαγώνια ή άρδευση με κατάκλυση σε αγροτεμάχια αρόσιμων καλλιεργειών με κλίση >6 και ≤12%	Εφόσον έχει επέλθει ήδη διάβρωση	Έδαφος σε καλή κατάσταση (δεν έχει προκληθεί διάβρωση)		M			Περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Επεκτείνεται εκτός της εκμετάλλευσης
G-5.2	Μη ύπαρξη σταθερών ακαλλιέργητων ζωνών 5 m σε απόσταση 40 m μεταξύ τους ή άρδευση με κατάκλυση σε αγροτεμάχια αρόσιμων καλλιεργειών με κλίση > 12%	Εφόσον έχει επέλθει ήδη διάβρωση	Έδαφος σε καλή κατάσταση (δεν έχει προκληθεί διάβρωση)		M			Περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Επεκτείνεται εκτός της εκμετάλλευσης
G-5.3	Άροση σε αγροτεμάχια αρόσιμων καλλιεργειών με κλίση > 15% το διάστημα από 15/11 ως 15/03 ή άρδευση με κατάκλυση	Εφόσον έχει επέλθει ήδη διάβρωση	Έδαφος σε καλή κατάσταση (δεν έχει προκληθεί διάβρωση)		M			Περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Επεκτείνεται εκτός της εκμετάλλευσης
G-5.4	Καταστροφή ξερολιθιών, αναχωμάτων ή φυσικών πρηνών στα όρια αρόσιμων αγροτεμαχίων που έχουν κλίση >6%	Εφόσον έχει επέλθει ήδη διάβρωση	Έδαφος σε καλή κατάσταση (δεν έχει προκληθεί διάβρωση)			Π		Περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Επεκτείνεται εκτός της εκμετάλλευσης
ΑΠΟΥΣΙΑ ΦΥΤΟΚΑΛΥΨΗΣ - ΚΓΠΚ 6 (Σημεία Ελέγχου G-6.1 & G-6.2)									
G-6.1	Απουσία φυτοκάλυψης σε αροτραίες εκτάσεις το διάστημα από τις 15/12 ως 05/03	Εφόσον έχει επέλθει ήδη διάβρωση	Έδαφος σε καλή κατάσταση (δεν έχει προκληθεί διάβρωση)		M			Περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Επεκτείνεται εκτός της εκμετάλλευσης
G-6.2	Απουσία φυτοκάλυψης σε εκτάσεις με μόνιμες καλλιέργειες με κλίση > 10% το διάστημα από τις 15/12 ως 05/03.	Εφόσον έχει επέλθει ήδη διάβρωση	Έδαφος σε καλή κατάσταση (δεν έχει προκληθεί διάβρωση)		M			Περιορίζεται στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης	Επεκτείνεται εκτός της εκμετάλλευσης

Παραβάσεις ανά απαίτηση/πρότυπο		Μονιμότητα		Σοβαρότητα			Έκταση		
Σημεία ελέγχου	Περιγραφή	Ναι	Όχι	Μικρή (Λίγη)	Μέτρια	Μεγάλη (Πολύ)	Χωρίς αποτέλεσμα	Εντός εκμετάλλευσης	Εκτός εκμετάλλευσης
ΑΜΕΙΨΙΣΠΟΡΑ ΣΕ ΑΡΟΣΙΜΗ ΓΗ - ΚΓΠΚ 7 (Σημείο Ελέγχου G-7.1)									
G-7.1	Μη εφαρμογή αμειψισποράς στο 33% της αρόσιμης έκτασης ή μη ύπαρξη επίσπορης καλλιέργειας διαφορετικού γένους στο σύνολο της αρόσιμης έκτασης		Ο	Λ			ΧΑ		
G-7.2	Μη διαπίστωση εναλλαγής βοτανικού γένους		Ο	Λ			ΧΑ		
G-7.3	Μη εφαρμογή διαφοροποίησης με ύπαρξη τουλάχιστον δυο διαφορετικών καλλιεργειών στην αρόσιμη γη		Ο	Λ			ΧΑ		
G-7.4	Μη εφαρμογή διαφοροποίησης με ύπαρξη τουλάχιστον τριών διαφορετικών καλλιεργειών στην αρόσιμη γη		Ο	Λ			ΧΑ		
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΑΓΡΙΩΝ ΠΤΗΝΩΝ - ΚΑΔ 3 (Σημεία Ελέγχου S-3.1 & S-3.2)									
S-3.1	Μη ενσωμάτωση κοκκωδών αγροχημικών στο έδαφος – μη ορθή χρήση τρωκτικοκτόνων	Ν			Μ				ΕΚΤΟΣ
S-3.2	Μη τήρηση μέτρων προστασίας αγρίων πτηνών		Ο			Π		ΕΝΤΟΣ	
ΦΥΣΙΚΟΙ ΟΙΚΟΤΟΠΟΙ-ΑΓΡΙΑ ΠΑΝΙΔΑ - ΚΑΔ 4 (Σημείο Ελέγχου S-4.1)									
S-4.1	Μη τήρηση διαχειριστικών σχεδίων σε Ειδικές Ζώνες Διατήρησης (περιοχές Natura)		Ο			Π		ΕΝΤΟΣ	
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ - ΚΓΠΚ 8 (Σημεία Ελέγχου G-8.1 έως G-8.5)									
Διατήρηση χαρακτηριστικών τοπίου									
G-8.1	Μη διατήρηση χαρ/κών τοπίου (αναβαθμίδες-τάφροι-φυτοφράκτες-υδατοσυλλογές-δενδροστοιχίες, γη σε αγρανάπαυση κλπ.)	Εφ' όσον καταστράφηκαν πλήρως αναβαθμίδες, τάφροι, φυτοφράκτες ή δενδροστοιχίες ή τμήμα αυτών	Εφ' όσον αποξηράνθηκαν υδατοσυλλογές	Ανάλογα με το μέγεθος των βλαβών που διαπιστώθηκαν και την επίπτωσή τους στο αγροτικό τοπίο				Εφ' όσον τα μη διατηρηθέντα χαρακτηριστικά του τοπίου περιλαμβάνονταν αποκλειστικά στην υπό έλεγχο εκμετάλλευση	Εφ' όσον οι μη διατηρηθέντες φυτοφράκτες και οι δενδροστοιχίες αποτελούσαν συνιδιόκτητο όριο με γειτονική εκμετάλλευση, ή οι

Παραβάσεις ανά απαίτηση/πρότυπο		Μονιμότητα		Σοβαρότητα			Έκταση		
Σημεία ελέγχου	Περιγραφή	Ναι	Όχι	Μικρή (Λίγη)	Μέτρια	Μεγάλη (Πολύ)	Χωρίς αποτέλεσμα	Εντός εκμετάλλευσης	Εκτός εκμετάλλευσης
		(μεμονωμένοι θάμνοι ή δένδρα)							υδατοσυλλογές εκτείνονταν και σε γειτονική εκμετάλλευση
G-8.2	Κοπή φωτοφρακτών ή δέντρων από 1η Μαρτίου μέχρι 30η Ιουνίου	N				Π		Εφ' όσον τα μη διατηρηθέντα χαρακτηριστικά του τοπίου περιλαμβάνονταν αποκλειστικά στην υπό έλεγχο εκμετάλλευση	Εφ' όσον τα μη διατηρηθέντα χαρακτηριστικά του τοπίου αποτελούν συνιδιόκτητα όρια με γειτονική εκμετάλλευση
Χωροκατακτητικά είδη σε περιοχές Natura									
G-8.3	Καλλιέργεια χωροκατακτητικών ή/ και ξενικών για την περιοχή ειδών φυτών (Natura)	N				Π		ΕΝΤΟΣ	
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ Natura - ΚΓΠΚ 9 (Σημείο Ελέγχου G-9.1)									
G-9.1	Μετατροπή ή άροση των βοσκοτόπων σε περιοχές Natura	N				Π		Όταν είναι μοναδικός χρήστης του βοσκότοπου	Όταν χρησιμοποιείται κοινόχρηστος βοσκότοπος

6. Στο υποκεφάλαιο 7.1 Ενστάσεις , προστίθεται παράγραφος και διαμορφώνεται ως εξής:

Ι. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ

Ο γεωργός διατηρεί το δικαίωμα να υποβάλλει ένσταση, εφ' όσον διαπιστώθηκαν παραβάσεις, στην αρμόδια ΠΔ που διενήργησε τον έλεγχο, εντός 10 εργάσιμων ημερών από την ημέρα κατά την οποία παραλαμβάνει αντίγραφο της έκθεσης ελέγχου. Σε κάθε ΠΔ, συγκροτούνται με απόφαση του Προϊστάμενου της ΓΔΕΛΕΠ κατόπιν εντολής του Διοικητή, μία ή περισσότερες τριμελείς επιτροπές υπαλλήλων, ειδικοτήτων συναφών προς το αντικείμενο της Αιρεσιμότητας, με τους αντίστοιχους αναπληρωματικούς. Οι εν λόγω επιτροπές εκδικάζουν τις εμπρόθεσμα υποβαλλόμενες ενστάσεις, βασιζόμενες σε όσα καταγράφονται στα υποδείγματα των εκθέσεων ελέγχου και στα αποδεικτικά στοιχεία (μητρώα, βεβαιώσεις κλπ.) που προσκομίζει ο ενιστάμενος γεωργός. Δύναται δε, να ζητήσουν από τους ελεγκτές που διενήργησαν τον έλεγχο και περαιτέρω διευκρινήσεις.

Επιτόπια επίσκεψη της επιτροπής ενστάσεων στην ελεγχθείσα εκμετάλλευση, δεν δύναται να πραγματοποιηθεί. Στην εκάστοτε τριμελή σύνθεση των επιτροπών εκδίκασης ενστάσεων, δεν συμμετέχουν οι υπάλληλοι που διενήργησαν τον έλεγχο και τυγχάνουν τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη των εν λόγω επιτροπών. Οι ενστάσεις εκδικάζονται εντός ενός μήνα από την υποβολή τους. Ο γεωργός ενημερώνεται εγγράφως για το αποτέλεσμα εκδίκασης της ένστασής του, είτε μέσω ταχυδρομείου, είτε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή/και μέσω της «Καρτέλας Αγρότη». Δεύτερη ένσταση, στην ίδια ή άλλη υπηρεσία, για το συγκεκριμένο έλεγχο, δεν εξετάζεται.

Σε περίπτωση υποβολής ένστασης από τον ελεγχόμενο γεωργό κατά της αναφοράς περί μη συμμόρφωσης από ΟΕΒ, αυτή εκδικάζεται αμέσως μετά τη λήξη της προθεσμίας αποστολής των βεβαιώσεων. Ως προθεσμία υποβολής ένστασης, ορίζεται η ίδια με την προθεσμία υποβολής των βεβαιώσεων, δηλαδή η 31^η Ιανουαρίου του επόμενου έτους. Κατ' εξαίρεση για το έτος ενιαίας ενίσχυσης 2025, ως ημερομηνία υποβολής ενστάσεων ορίζεται η 31^η Μαρτίου 2026. Εφ' όσον γίνουν αποδεκτές οι ενστάσεις, σημειώνονται τα πεδία «συμμόρφωση» και «ένσταση» για τους αντίστοιχους γεωργούς. Σε περίπτωση που οι καταγγελλόμενοι γεωργοί δεν προσκομίσουν ουδεμία βεβαίωση ή υποβάλουν ένσταση η οποία δεν γίνει αποδεκτή, οι ΠΥ δεν χρειάζεται να προβούν σε καμία καταχώρηση.

Με εντολή Διοικητή,
Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Διεύθυνσης Ελέγχων Ενισχύσεων
και Πληρωμών της ΑΑΔΕ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ

Εσωτ. διανομή:

1. ΓΔΕΛΕΠ: Διευθύνσεις: α) «Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς» (ΔΑΕΑ), β) «Προγραμμάτων Ενισχύσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΔΙΠΕΑΑ)»
2. Δ.ΕΣ.ΕΛ -Τμήμα Ε' - Εσωτερικού Ελέγχου Αγροτικών Ελέγχων, Ενισχύσεων και Πληρωμών

Στο κεφάλαιο 8. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

η ενότητα «Ι. Χωροκατακτητικά είδη» αντικαθίσταται ως «Ι. Χωροκατακτητικά ξενικά είδη χερσαίων φυτών, για τα οποία ισχύει η απαγόρευση του προτύπου ΚΓΠΚ 8», και διαμορφώνεται ως εξής:

Α. Πίνακας χερσαίων φυτών που περιλαμβάνονται στον εθνικό κατάλογο χωροκατακτητικών ξενικών ειδών εθνικού ενδιαφέροντος, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/71457/1717/27.06.2025 κοινή υπουργική απόφαση.

1	<i>Amorpha fruticosa</i>
2	<i>Azolla filiculoides</i>
3	<i>Bidens frondosa</i>
4	<i>Carpobrotus edulis</i>
5	<i>Cotula coronopifolia</i>
6	<i>Datura stramonium</i>
7	<i>Egeria densa</i>
8	<i>Fallopia baldschuanica</i>
9	<i>Heliotropium curassavicum</i>
10	<i>Nicotiana glauca</i>
11	<i>Oxalis pes-caprae</i>
12	<i>Paspalum distichum</i>
13	<i>Phytolacca 15merican</i>
14	<i>Reynoutria japonica</i>
15	<i>Reynoutria x bohemica</i>
16	<i>Solanum elaeagnifolium</i>

Β. Πίνακας χερσαίων φυτών που περιλαμβάνονται στον κατάλογο χωροκατακτητικών ειδών ενωσιακού ενδιαφέροντος, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1143/2014 και τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 2016/1141, 2017/1263, 2019/1262 και 2022/1203.

1	<i>Acacia saligna</i>
2	<i>Allanthus altissima</i>
3	<i>Alternanthera philoxeroides</i>
4	<i>Andropogon virginicus</i>
5	<i>Asclepias syriaca</i>
6	<i>Baccharis halimifolia</i>
7	<i>Cabomba caroliniana</i>
8	<i>Cardiospermum grandiflorum</i>
9	<i>Celastrus orbiculatus</i>
10	<i>Cortaderia jubata</i>
11	<i>Ehrharta calycina</i>
12	<i>Eichhornia crassipes</i>

13	<i>Elodea nuttallii</i>
14	<i>Gunnera tinctoria</i>
15	<i>Gymnocoronis spilanthoides</i>
16	<i>Hakea sericea</i>
17	<i>Heracleum mantegazzianum</i>
18	<i>Heracleum persicum</i>
19	<i>Heracleum sosnowskyi</i>
20	<i>Humulus scandens</i>
21	<i>Hydrocotyle ranunculoides</i>
22	<i>Impatiens glandulifera</i>
23	<i>Koenigia polystachya</i>
24	<i>Lespedeza cuneata</i>
25	<i>Ludwigia grandiflora</i>
26	<i>Ludwigia peploides</i>
27	<i>Lygodium japonicum</i>
28	<i>Lysichiton americanus</i>
29	<i>Microstegium vimineum</i>
30	<i>Myriophyllum aquaticum</i>
31	<i>Myriophyllum heterophyllum</i>
32	<i>Parthenium hysterophorus</i>
33	<i>Pennisetum Setaceum</i>
34	<i>Persicaria perfoliata</i>
35	<i>Pistia stratiotes</i>
36	<i>Prosopis juliflora</i>
37	<i>Pueraria montana</i>
38	<i>Salvinia molesta</i>
39	<i>Triadica sebifera</i>

Η ενότητα IV. ΥΠΟΔΕΪΓΜΑΤΑ, το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 τροποποιείται ως εξής:

IV. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ / ΠΡΟΤΥΠΑ		ανεισφύριστο	ελεγχθηκε	διαπίστωση	α/α/α περιγραφής	πρόθεση	μονιμότητα	σοβ/τα	έκταση
ΠΕΔΙΟ ΕΛΕΓΧΟΥ	ΠΑΡΑΒΑΣΗ							μικρή μέτρια μεγάλη	αποτ. εντός εκμ.ετ. εκτός εκμ.ετ

[illegible]

Απατήσεις σε όλους τους υγρότοπους

[illegible]

Μικροί νησιωτικοί υγρότοποι

[illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible]

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ ΚΑΛΥΠΤΕΡΓΕΙΩΝ - ΚΓΠΚ 3 (Σημείο Ελέγχου G-3.1) Εκμεταλλεύσεις με αρόσιμες εκτάσεις

[illegible]

ΝΙΤΡΟΥΡΥΠΑΝΣΗ - ΚΑΔ 2 (Σημεία Ελέγχου S-2.1 έως S-2.11)

Απατήσεις σε ολόκληρη την Επικράτεια

[illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible]

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΖΩΝΩΝ ΑΝΑΣΧΕΣΗΣ - ΚΤΠΚ 4 (Σημεία Ελέγχου G-4.1)

[illegible]

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ - ΚΑΔ 1 (Συμείν Ελέγχου S-1.1 έως S-1.4)

Εγκρίστην χορήγηση μισθών

[illegible][illegible][illegible]

S-1.3	Εκπλυση ψεκαστικών σε απόσταση < 30 m από γέωτρηση, τάφρο ή υδατοσυλλογή																		
S-1.4	Καθαρισμός βλάστησης αρδευτικών δικτύων με ακατάλληλα σκευάσματα ή χωρίς έγκριση																		
ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΔΑΦΟΥΣ - ΚΓΠΚ 5 (Σημεία Ελέγχου G-5.1 έως G-5.4) - Εκμεταλλεύσεις με αρόσιμες εκτάσεις																			
G-5.1	Μη άρωση κατά τις ισούψεις ή διαγώνια ή άρδευση με κατάκλιση σε αγροτεμάχια αρόσιμων καλλιεργειών με κλίση > 6 και ≤ 12%																		
G-5.2	Μη ύπαρξη σταθερών ακαλλιέργητων ζωνών 5 m σε απόσταση 40 m μεταξύ τους ή άρδευση με κατάκλιση σε αγροτεμάχια αρόσιμων καλλιεργειών με κλίση > 12%																		
G-5.3	Άρωση σε αγροτεμάχια αρόσιμων καλλιεργειών με κλίση > 15% από 15/11 έως 15/03 ή άρδευση με κατάκλιση																		
G-5.4	Καταστροφή ξερολιθιών, αναχωμάτων ή φυσικών πρανών στα όρια αγροτεμαχιών αρόσιμων καλλιεργειών με κλίση > 6%																		
ΑΠΟΥΣΙΑ ΦΥΤΟΚΑΛΥΨΗΣ - ΚΓΠΚ 6 (Σημεία Ελέγχου G-6.1 & G-6.2)																			
G-6.1	Απουσία φυτοκάλυψης σε αροτραίες εκτάσεις από τις 15/12 έως 05/03																		
G-6.2	Απουσία φυτοκάλυψης σε εκτάσεις με μόνιμες (δενδρώνες & αμπελώνες) καλλιέργειες με κλίση > 10% από τις 15/12 έως 05/03																		
ΑΜΕΙΨΙΣΠΟΡΑ ΣΕ ΑΡΟΣΙΜΗ ΓΗ - ΚΓΠΚ 7 (Σημείο Ελέγχου G-7.1 έως G-7.4) Εκμεταλλεύσεις με αρόσιμες εκτάσεις > 10 ha																			
G-7.1	Μη εφαρμογή αμειψισποράς στο 33% της αρόσιμης έκτασης ή μη ύπαρξη επίσπορης καλλιέργειας διαφορετικού γένους στο σύνολο της αρόσιμης έκτασης																		
G-7.2	Μη διάπιστωση εναλλαγής βοτανικού γένους																		
G-7.3	Μη εφαρμογή διαφοροποίησης με ύπαρξη τουλάχιστον δυο διαφορετικών καλλιερχειών στην αρόσιμη γη																		
G-7.4	Μη εφαρμογή διαφοροποίησης με ύπαρξη τουλάχιστον τριών διαφορετικών καλλιερχειών στην αρόσιμη γη																		
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΑΓΡΙΩΝ ΠΤΗΝΩΝ - ΚΑΔ 3 (Σημεία Ελέγχου S-3.1 & S-3.2) ελέγχονται σε όλη την Επικράτεια																			
S-3.1	Μη ενσωμάτωση κοκκιδών αγροχημικών στο έδαφος - μη ορθή χρήση τρωκτικοκτόνων																		
S-3.2	Μη τήρηση μέτρων προστασίας άγριων πτηνών																		
ΦΥΣΙΚΟΙ ΟΙΚΟΤΟΠΟΙ / ΑΓΡΙΑ ΠΑΝΙΔΑ - ΚΑΔ 4 (Σημείο Ελέγχου S-4.1)																			
S-4.1	Μη τήρηση διαχειριστικών σχεδίων σε Ειδικές Ζώνες Διατήρησης (περιοχές Natura)																		
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΓΙΑ ΤΗ Βελτίωση της Βιοποικιλότητας - ΚΓΠΚ 8 (Σημεία Ελέγχου G-8.1 έως G-8.3)																			
Διατήρηση χαρακτηριστικών τοπίου (ελέγχονται σε όλη την Επικράτεια)																			
G-8.1	Καταστροφή χαρακτηριστικών τοπίου (αναβαθμίδες - τάφροι - φυτοφράκτες - υδατοσυλλογές - δενδροστοιχίες κλπ)																		
G-8.2	Κοπή φυτοφρακτών ή δέντρων από 1η Μαρτίου μέχρι 30η Ιουνίου																		
Χωροκατακτητικά είδη σε περιοχές Natura																			
G-8.3	Καλλιέργεια χωροκατακτητικών ή/και ξενικών για την περιοχή ειδών φυτών (περιοχές Natura)																		
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΟΝΙΜΩΝ ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ NATURA - ΚΓΠΚ 9 (Σημείο Ελέγχου G-9.1)																			
G-9.1	Μετατροπή ή άρωση των βοσκοτόπων σε περιοχές Natura						-	-											
ΚΩΔΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΘΕΝΤΩΝ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ (κατ' ελάχιστο 50%)																			
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ																			
α/α 1	Κωδ. αγρ/χιων ή σταβλ. εγκ. διαπίστωσης:																		
Περιγραφή:																			
Προτεινόμενα διορθωτικά μέτρα:																			
Παρατηρήσεις ελεγκτών - παραπομπές:																			
Παρατηρήσεις γεωργού ή αντιπροσώπου:																			
Οι ελεγκτές (Όνοματεπώνυμο / Υπογραφή)		Δηλώνω ότι έλαβα γνώση για τα αποτελέσματα του ελέγχου, τα απαιτούμενα διορθωτικά μέτρα και τη δυνατότητα υποβολής ένστασης, εντός 10 εργάσιμων ημερών από την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων, στην υπηρεσία που τον διενέργησε								Παρελήφθη αντίγραφο									
		Ο γεωργός ή ο αντιπρόσωπός του								Ο γεωργός ή ο αντιπρόσωπός του									
		Ημερομηνία								Ημερομηνία									